6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2025 г. № 372
Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения Онежского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ           «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», администрация Онежского муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Создать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения Онежского муниципального округа.

2. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности                 дорожного движения Онежского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 20.03.2023 г. № 624, от 06.07.2023 г. № 1357, от 29.05.2024 г. № 744, от 30.08.2024 г. № 1191.

4. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить данное постановление на официальном сайте Онежского муниципального округа.
Глава Онежского муниципального

округа Архангельской области                                             В.Я. Пономарева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Онежского муниципального округа

Архангельской области

от 21 марта 2025 г. № 372
Положение
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

Онежского муниципального округа
1. Комиссия по  обеспечению безопасности дорожного движения Онежского муниципального округа  (далее – комиссия) является вспомогательным органом при администрации Онежского муниципального округа, образованным с целью рассмотрения вопросов и подготовки предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения.
2. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Онежского муниципального округа.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами Архангельской области, Уставом Онежского муниципального округа и муниципальными правовыми актами Онежского муниципального округа.

4. Председатель комиссии:

- организует деятельность комиссии;

- определяет повестку дня, место и время проведения заседания комиссии;

- председательствует на заседаниях комиссии;

- подписывает протоколы заседаний комиссии.

Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия председателя комиссии в случае его отсутствия.

Члены комиссии:

- участвуют в заседаниях комиссии;

- вносят предложения по плану работы комиссии, повестке дня заседаний комиссии и порядку обсуждения вопросов;

- участвуют в подготовке проектов решений комиссии;

- излагают особое мнение в случае несогласия с решением комиссии в письменной форме.

Секретарь комиссии:

- готовит пакет документов для заседания комиссии;

- протоколирует заседание комиссии.

К основным задачам комиссии относятся:
1. Организует изучение причин дорожно-транспортных происшествий на территории Онежского муниципального округа.

2. Определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;
3. Организует разработку и выполнение городских муниципальных программ по обеспечению безопасности дорожного движения;

4. Организует разработку нормативных правовых актов органов местного самоуправления в области обеспечению безопасности дорожного движения;
5. Дает заключения и рекомендации по проектам городских программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте.
6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, не реже одного раза в квартал.
7. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом энергетики, транспорта, связи и дорожных сооружений управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ администрации Онежского муниципального округа.

_______________

0225032103720
0225032103720